---

## A n m e r k u n g e n.

### I.

Des Barbarossa Kreuzfahrt,  
beschrieben durch den Passauer Domdecan  
und Chorherren Tageno, Erzpriester zu  
Enns und St. Andrä in der Ostmark.

Anno Christi MCLXXXIX. *Fridericus Imperator Ratisbonam intravit*, ibi cum XVII. Episcopis et omnibus Principibus maximum consilium celebrauit, totam Quadragesimum et Pascha ibi mansit. Post Paschae dies transactos (quod euenerat v. Id. April.) ex *Ratispona* mouit, nauali itinere Batauiam descendit, cum eo filius eius *Fridericus Dux Alemaniae*, *Bertoldus Dux Meraniae* ex *Bauaria de castro Andechs* natus, *Hermannus Marchio Badensis*, *Episcopi Herbipolensis*, *Mona steriensis*, *Diethpoldus Bathauensis*, *Osseburgensis*, *Missenensis*, cum multis regni Comitibus, cum magna multitudine populi per *Vngariam et Graeciam* iter suum direxernt. In prima die Rogationum, hoc est, in Idibus Maii, *Episcopus Bathauensis Dietpoldus*, cum quibusdam fratribus suis canonicis, huic viae ac labori Imperatoris strenue se coniunxit. Eodem anno misit dominus *Episcopus iam dictus litteras de Graecia*, quarum exemplum hoc est.

*Dietpoldus Dei gratia Bathavensis Ecclesiae humilis minister, dilecto amico suo Luipoldo Illustri Ducis Austriac salutem et sincerum amorem. Sicut iu cunda et dulcia cordis nostri vobis desideramus communicare, sic ea quae minus prospere exercitui nostro successerunt industriae vestrae duximus significanda. Scire itaque velitis, quod IV. Kal. Junii Bulgariam intravimus, maximas a Bulgariis sustinuimus aduersitates, multos ex nostris iaculis sauciarunt, nos quo sunque ex illis deprehendimus laqueo suspendimus.*

X. Kal. Augusti venimus ad ciuitatem *Nisseam*, ibi magnus Comes *Seruiae* cum magno apparatu obuiam nobis venit, quem dominus Imperator honeste exceptit, et multa cum eo pertractans honesta ei donaria dedit, sicut et ipse magna ab eo recepit. Similiter omnes Principes à praedicto Comite vino, medone, et animalibus multum honorati fuerunt.

III. Kal. Augsti inde transiuvimus ad primam clausuram, maximam ibi rerum iacturam sustinuimus. Quidam honestus miles de *Hals* ibi oceitus fuit, maior pars exercitus in illis partibus aegrotare coepit, quidam tertiana, alii quartana, quidam dysenteria laborauerunt. Pridie Non. Augsti ad secundam clausuram venimus, quae lapidibus, lignis, loci natura multum munita fuit, ibi magnam praedonum, et latronum turbam collectam offendimus, sicut *Dux Brun-*

*dusii qui nos fraudulenter praecesserat, ordinauit. Illi societatem *Ducis Sueviae*, qui primam tenebat aciem, multum molestauerunt: deinde aciem nostram et *Ducis Meraniae*, quae media fuit, inuidentes quosdam vulnerauerunt, rebus eorum ex magna parte sublatis. Circa horam vero vespertinam nos cum duce *Meraniae* extremos societatis custodientes, vix cum 12 loricis processimus, sed subito duo filii Comitis eiusdem provinciae cum centum sociis nos viriliter et audacter inuaserunt, nobiscum dum iaculis et gladiis pugnaverunt, et nos Deo auxiliante ipsos in fugam vertimus, ita vt plusquam XL. vulnerati in abditis latitarent, et nos ex eis XXIII. ad caudas equorum ligatos ad castra nostra traximus, et eos ibidem pedibus suspendimus. Apud Straliten. III. Id. Augusti nullum fere hominem inuenimus. Praecepto ducis Brandisii homines illius provinciae montana concenderant, et victualia secum detulerant, ibi exercitus noster propter penuriam vini valde coepit debilitari.*

XVII. Kal. Septemb. ad tertiam clausuram deuenimus, quae ita munita fuit, vt difficilem nobis minaretur transitum, nihil adversitatis iniunctum nobis est, exploratores *Ducis Sueviae* plus quam D. armatos Graecos ibi viderant. *Graecis visis Imperatoris nostri militibus*, et ducis *Suevorum* filii ipsius, continuo in fugam versi sunt, in illo loco debilitas exercitus ex nimia abundantia panis, vini, nouorum fructuum optime recreata fuit, ibi societas domini Imperatoris nobis iuncta fuit. Apud Circuicen quidam *Comes Vngarie* nomine *Lectophorus*, qui in legatione domini Imperatoris Constantinopolin praecesserat, cum Legato Regis Graecorum ad nos reuersus est.

XII. Kal. Septembr. Rex Graecorum superbe et arroganter, *Angelum Dei*, et *Originem nostrae fidei*, et *Romanum Imperatorem* se nominans, domino nostro Imperatori gratiam suam mandauit, dicens relatione *Regum Franciae et Angliae*, et *Ducis Brandisii* se accepisse, quod noster Dominus ea intentione Graeciam intrasset, vt extirpatis et extinctis Graecis regnum illud in potestatem filii sui *Ducis Sueviae* transfundat. Praeterea dixit Graecorum Rex, amicitiam quam inter dominum Imperatorem et magnum Comitem conflatam audierit, sibi valde grauem et suspectam esse: addidit deinde, si *Fridericus Imperator* noster obsides pro voluntate Graeci de exercitu mitteret, transitum per brachium siue siuum S. Georgii daturum, sicut iuratum fuit, et forum concessurum. Ultimo Graeci posulabant medietatem terrae Saracenorum, quam noster exercitus caperet. Iстis auditis dominus Imperator et Principes, tametsi commotierant, tamen pro tempore et loco blande et sapienter responderunt, dicentes:

**Quando nuncios suos rehaberent, qui rebus spoliati co-tempore ad insultationem et derisionem nunciorum Saladii turpiter et inhumane tractati, squaloribus carcerum mancipati Constantinopoli cruciarentur, se secundum honorem Dei et Imperii ad voluntatem Graeciae Regis benignos posse inueniri.**

Inde procedimus et VIII. Kal. Septemb. ad ciuitatem Philippopolin venimus, vacuam hominibus, sed plenam vino et frumento, aliisque diuitiis. Eade tempestate IV. Kal. Septemb. frater Regis Graecorum cum magno exercitu ad sex milliaria à nobis consedit. Ad hunc nostri quodam die minus prouide accedentes, tamen in fugam Graecos verterunt, ita ut in posterum his regionibus ut locis nunquam amplius Graeci apparerent. Postea Rex Graecorum et frater eius cum exercitu semper nobis infesti nos circumuenire tentabant, diu nos detinuerunt, tamen per gratiam Dei multo labore, multoque ingenio nuncios nostros seminudos recepimus, et tunc primum Rex Graecus nobis transitum hyemali tempore promisit, si obsides ei daremus, ut pax terrae observaretur, et alia, sicut apud Nurenberg iuratum fuerat. Dominus Imperator videns haec omnia fraudulenter fieri, nequaquam acquiescere voluit, eo quod nuncii sui valde inhumane et inhoneste tractati fuerant: et nulla ratione se et exercitum sanctae peregrinationis inquis Graecorum iuramentis comittere voluit: et sicut prius humiliter (ut reciperet nuncios suos) locutus fuit, ita receptis nunciis imperiali more dixit: *Si Rex Graecorum filium suum, et fratrem suum, et auunculum suum (in quo consilium suum et totius Graeciae pendet) et Cancellarium, et Marschalcum, et Dapiferum suum nobis obsides dabit, ut cum pace et securitate, et bono foro per terram et brachium atque mare S. Georgii transitum praebere velit, ipse vicissim quoscunque de exercitu nostro elegerit, iurare faciam, nos nulla mala intentione nec regni ambitione Graeciam adiisse.* Quid ad hoc Rex Graecorum responsurus sit, adhuc ignoramus. Quantum vero gaudium ea die, qua nuncios nostros recepimus, apud nos fuerit, vobis vix explicare possumus, plus quam 3000 electissimorum militum cum lanceis et scutis, equos in gyrum vertentes crebro, sex pene milliaria nostris nunciis occurserunt, ita ut Cancellarius Graecorum et alii Graecorum optimates multum terrorerentur, timebant insidias sibi paratas fuisse. Quod cum audisset Dux Sueviae et alii processores, statim depositis scutis Graecos benigne exceperunt, dicebant talem esse consuetudinem Teutonicorum, et factum fuisse ad laetitiam et honorem excipiendo rum, et gloriam Graecorum. Deinde nunciis Graecorum in hospitiis collocatis, nuncii nostri ad Imperatorem usque magno tripudio deducuntur, quibusdam cantantibus, *Aduenistis desiderabiles*, et etiam quibusdam clamantibus, *Hutte ist herre din tach.* Dominus vero Imperator de domo sua exiens in amplexus Episcopi et Comitis irnit, cum multis lachrymis eos suscepit, dicens: *Gratias ago Deo, quia filii mei mortui fuerant, et reuixerunt: perierant et inuenti sunt.* Sequenti vero die Episcopus lachrymabiliter aerumnas captiuitatis suae Principibus exposuit, ita quod et ipsi lachrymas communiquerentur. Nuncii vero Graecorum Legationem suam peregerunt, et dominus Imperator (sicut supra dictum est) breviter eis respondit, se nihil aliud velle quam supra dictos obsides. Quamobrem Graeci valde perturbati et panefacti fuerunt. Quia autem Rex Graecorum in litteris, quas ter Domino Imperatori misit, nomina huius tacuit, nec ipsum Imperato-

rem vocavit, in praesentia Graecorum et nostrorum Principum, Fridericus Imperiali fatus habitu et lingua dixit: *Non possumus satis mirari, et indignum valde gerimus, quod frater noster nomen nostrum, quod multis Regibus et Principibus et Prouinciis notum est (quod Fridericus est) in litteris suis ponere non consuevit.* Antecessor vero ipsius piae recordationis Emanuel, et quando inimici eramus, nomen nostrum expresse posuit in litteris suis, nec in aliquo dignitatibus nostra maiestatis derogauit, quod et nos vicissim erga eundem fecimus. *Siquidem Carolus victoria felix praecessor noster diuae memoriae monarchiam urbis Romae obtinuit, et plus quam 500. annis sine interruptione ad tempora nostra usque deriuata est, et nos authore Deo et Principum libera electione, celsitudine Sacri Romani Imperii iam ferme triginta octo annis potestate gloriavimus.* In urbe enim Roma (quae domina et caput orbis dicitur) coronam et Imperium totius Christianitatis de altari B. Petri Apostolorum principis acceperimus, ab Hadriano Papa successore Petri solenniter vinctis oleo exultationis praे participibus nostris sumus, et nomen nostrum celebre et gloriosum in ea habetur. Haec idcirco diximus, si forsitan dominus uester nomen et dignitatem nostram ignorat. Nos de caetero (ut sciatis) litteras eius non ricipiemus, nisi solennitas nominis et maiestatis nostra expresse in iis contineatur. Nos enim cum suo nomine appellauimus et appellamus. Dominus uester sanctum se appellat, mirabilis est sanctitas, quae sanctos viros, honestos, religiosos, benigne, utpote fideles nuncios in oscula pacis exceptos, in quorum ore non est inuentum mendacium, nec iniurias, subito consuevit incarcere, et fame ac nuditate usque ad mortem macerare. Longe faciat à nobis Deus tantam sanctitatem. Istis auditis Graeci recesserunt. Quid plura? tota Macedonia et Thracia usque ad muros Constantinopolis nobis subiecta est, et ad voluntatem nostram seruit, vrbes et castella in manu nostra sunt. Armeni fideles nostri sunt, dominus noster Imperator apud Philippopolin intendit hyemare, Dux Sueviae Vereae. Exercitus in tres locos se recepit. Gracci Haereticos nos appellant, Clerici et Monachi dictis et factis, maxime nos persecuntur: bonis omnibus abundamus, commilitones nostri omnes adhuc sani et incolumes sunt.

Tertio Kal. Octobr. in maximo foctore fuerunt peregrini nostri propter innumerabilia cadauera apud Philippopolin.

Nonis Nouembribus dominus Imperator recessit à Philippopolis, et iuit Hadrianopolis, qui apud Philippopolis remanserunt in maxima abundantia rerum venalium esse coeperunt. Exercitus itaque Friderici plenus integer et salubris (Clementia Dei) euasit per fidiam Graecorum, qui promissa non seruarunt, velut speratum et promissum fuerat. Quod sanctus Imperator et Principes videntes, Nicopolis, Argonopolis, caeteras Metropolitanas vrbes fugatis ciuibus potenter ingressi sunt, debellatis quoque quibusdam castris, praecipue Demotegi (quod fuit egregium castrum) circa maritima innumerabiles ciuitates debellarunt, quoque coactus Gracchus Rex DCCCC. obsides dedit. Hadrianopoli Imperator Fridericus hyemauit, unde has litteras in Germaniam misit:

**FRIDERICUS Dei gratia Rom. Imp. et semper Augustus, dilecto consanguinco Luipoldo Duci Austriae gratiam suam et omne bonum Significandum duximus dilectioni Tuae, quod frater noster Constantopolitanus, iure nudatus fraterno, vniuersa quae à Can-**

cellario suo apud Nurenberg praesentibus Imperii Principibus de seculo transitu nostro, foro atque concambio noscuntur iurata, prima fronte infregit, insuper et Legatos nostros Monasteriensem Episcopum, Comitem Rupertum Marquardum Cumerarium nostrum, cum vniuerso ipsorum Comitatu (quos viuifiae crucis pro pacifico transitu nostro et pace confirmanda destinaueramus) captiuauit, atque ignominiose in carcerem detrusit. Tandem autem post multas legationes in hyemis asperitatem transitum nostrum dolose producens, praedictos legatos nostros, quasi rebus bene gestis in festo Simonis et Judae nostraræ remissit Excellentiae; iterato forum bonum et concambium consuetum, atque nauium abundantiam nobis pollicens. Verum quod vstus timet vri, verbis et iuramentis Graecorum de caetero nullam possumus adhibere fidem, sed hyemalem declinantes inclem tam Philipopolis atque Hadrianopolis tendimus hyemare, opportuno tempore versus Constantinopolin transituri. Itaque quamvis copioso gaudeamus exercitu, in orationibus tamen audiuum est recurrendum praesidium. Ea propter tuam rogantes commonemus dilectionem, quatenus orationibus piae deuotionis studio nos vna cum crucis exercitu velis commendare Deo. Ad haec T. prudentiam rogamus, vt litteras quas Papae dirigimus, ad ipsum tua industria et labore perueniant, quia per te competentius, quam per alium id poterit ordinari.

Sibylla regina Hierusalem hanc epistolam Friderico Imp. mittit.

Domino suo venerabili, atque illustrissimo Friderico Dei gratia Rom. Imp. victoriosissimo atque S. crucis triumphatori amicissimo, Sibylla Regina quoniam Hierosolymitana, sua humillima, propter nomen Dei magnum humiliata. Parcere subiectis et debellare superbos. Ego humiliata uncilla vestra (vt praefata sum) totius urbis dolorem, et sanctorum Christianorum opprobrium Celsitudinis vestrae maxima Ecclesiæ significare compellor. Imperator enim Constantinus politanus Ecclesiae Dei persecutor, aduersus nomen domini nostri Jesu Christi cum Saladino seductore et sancti nominis extinctore coniurationem init. Hoc siquidem notum facio, quod sine lachrymis dicere nequeo. Saladinus hostis Christi, praefatus Imperatori Graeso et sancti nominis persecutori, ad prauam concordiam et reconciliationem faciendam multa munera terrenis valde placentia praemisit, ad necem et destructionem Christianorum nomen Dei exaltare volentium DC. modiorum farinae intoxicatae, adiunxit vas maximum vini plenam toxico ad malum efficacissimo, quod venenum cum ipse probare intenderet de mali efficacia, uocauit hominem qui pyxide aperta solo odore imperfectus est. Aliud quoque cum cæteris domino meo dicere compellor. Quia praefatus Imperator ad malorum cumulum et aggregationem destructiois Christianorum, nec triticum nec alia necessaria ad victimum Hierosolymorum de terra sua transportari permittit. Vnde quoque triticum, quod ab ipso et aliis circumuenire potest, in ciuitate Constantinopolitana intercluditur. Tandem velut in fine lachrymosae epistolæ hoc vobis fideliter dico, quod huic latori praesentium fidelissimo credere debetis. Ipse enim quae propriis oculis vidit, et auribus audiuit, testatur. Inde est quod Magnificentiam vestram rogo humiliato capite usque ad terram, et flexis genibus, vt nunciis Imperatoris Graeci (sicut caput mundi estis, et murus pro domo Israel) nunquam credatis. Hucusque Epistola Sibyllæ.

Anno Christi MCXC. pars illa exercitus nostri quae hyemauerat apud Philippopolin, secuta est dominum

Imperatorem Hadrianopolin versus 18 Kal. Feb. conuenit Constantinam ea die, qua cantabatur, Circumdederunt me gemitus mortis, hoc est 12 Kal. Febr. venit ad Imperatorem Hadrianopolim 8 Id. Febr.

XVI. Kal. Martii venit nuncius Imperatoris Graecorum, ferens finalem et praecisam pacis compositionem cum domino nostro Imperatore.

XIII. Kal. Martii venerunt nuncii Soldani Turcorum et filii eius ad dominum Imperatorem apud Hadrianopolin morantem, bonam portantes legationem.

VI. Kal. Martii habuerunt peregrini nostri ventum intolerabilem, et frigus aspernum apud Hadrianopolin, inde tunc missi nuncii, qui explorarent securitatem transitus ad sinum maris S. Georgii; Hellespontum antiqui vocant.

III. Kal. Martii venerunt Imperatori obsides Graecorum, quos postularat Fridericus Imperator.

Kal. Mart. Dux Sueviae exiit Hadrianopolis cum suo agmine, sequenti die dominus Imp. cum suo exercitu IV. Non. Martii transierunt Rima flumen cum magno labore, et eo die cantabatur Laetare Hierusalem.

VIII. Id. Mar. audita sunt tonitrua horribilia, et imbres insoliti ruentes fecerunt viam laboriosam hominibus et equis.

XV. Kal. Apr. in die Palmarum fuimus in fletu et tristitia magna, quia equi penuria pabuli laborabant. In coena domini obiit Ainbicus de Hagenae, sepultus apud Abrusiam. Inde venimus Calliopolis ad traiectum freti. Graecus Imp. gratis nauigium coactus misit, naues MD. galeas XXVII. misit. Septem diebus traducti sumus per brachium D. Georgii, omnes incolumes, vna cum Imperatore nostro, ne vnu quidem periret. Inde Legati Soldani Turcorum Regis Iconium reuersi.

X. Kal. Apr. in Parasceue transfretavit sinum dux Sueviae primus cum suo agmine. VII. Kal. Apr. transiuit dominus Dietpoldus Episcopus Bathuensis, et Dux Meraniae, cum societate sua, et primas partes Romaniae intrauerunt. V. Kal. Apr. quod erat quarta feria, transiuit dominus Imperator post transitum omnium peregrinorum.

IV. Kal. Apr. relictis bigis et quadrigis iter cum Sagmis aggressi sumus, et per duos dies valde laboriosam et penariosam viam habuimus. Tertia die intrauimus vallem quandam, vbi homines vino et cibariis, et equi gramine optime reficiebantur.

IV. Non. Apr. transiimus Digam fluuium, sequenti die Alenonicam fluuium cum magno labore et rerum iactura, lutosam et vallosam viam habuimus.

VII. Id. Apr. intrauimus stratum quae venit de Constantinopoli, et Tragonium et Iconium tendit. Tunc transituri per quaedam deserta Romaniae praeparauiimus equis et hominibus necessaria ad septem dies. V. Id. Apr. intrauimus vallem Ascaratanam ibi exercitus ex maxima parte coepit murmurare propter forum.

XVIII. Kal. Maii venimus ad castellum Coloniora, quod vacuum inuenimus, inde Thyatiram venimus, cuius fit mentio in Apocalypsi.

XI. Kal. Maii venimus Philadelphiam, inde quendam montem transiimus maximo labore. Equi ex maxima parte defecerant, et omnia nobis necessaria praeter panem consumpta erant. Inde minorem Tripolin venimus, inde Hierapolin, vbi passus sanctus Philippus Apostolus, venimus. Ipsa erat deserta à Turcis ob metum nostrum. Ibi flumen (quod Mae-

nander minor vocabatur) traiecius, et Turcorum editionem intrauius, qui omni humanitate et hilari vultu nos exceperunt, forum pro posse nostro exercitui administrarunt. Tunc accessimus ad campos Laodiceae, quae sita est in pede cuiusdam montis altissimi, ultra quem Ephesus est; bonum hic forum habuimus. Dicebatur Rex Francorum *Ludouicus ibi deuictus fuisse à Turcis*, et Dominus *Otho Frisingensis Episcopus in expeditione Conradi Regis*. Inde intrauius desertissima loca Turciae, descendentes iuxta lacum Salinarum in terra horrorum et salsuginis: ibidem inuenimus greges ouium, caprarum, agnorum et haedorum, boum, equorum, camelorum, asinorum circiter 5000. Quae omnia fuerunt agrestium Turcorum, qui in aduentu nostro exterriti relictis tentoriis et filtris montana profugi ascenderant. Sed quia arbitrabamur Turcos nobis pacificos et amicos esse, nihil eorum, quae nobis desiderabilia et necessaria erant, attigimus. Nocte illa in capite loci nec gramen, nec herbas, nec frondes inuenimus. Sequenti mane inuenierunt nos mille mala seculis inaudita. Nam Soldanus Rex regionis illius misit non paucas copias contra nos, Turci equites et pedites sine intermissione quotidie nobis insidiando, more canum circumlatrando, iaculis et incursationibus nos vexarunt fatigaruntque.

Kalen. Maii remisit Dominus indignationem, quae peccatis nostris exigentibus valde super nos incandearat, volens respirare populum suum. Dum enim praedicti Turci castra nostra, quae exieramus, mane intrarent, ut colligerent, quae populus noster cum propter lassitudinem ferre non poterat, dereliquerat, Imperator noster de industria fumum fieri preecepit, et Turci sicut obcaecati subito à nostris occupantur, CCC. Turcorum occisi sunt, reliqui vero se in montanis continentibus Susopolin usque per valde laboriosam viam insecuri sunt.

VI. Non. Maii iterum persecutores Crucis CCC fere à nostris interfici sunt, et nos omnes in maximo rerum defectu fuimus.

V. Non Maii plus 30000. Turcorum in quadam arctissima clausura conuenerant, per quam nos transi turi eramus. Vbi rex Graecorum Emanuel cum magno exercitu à Turcis superatus fuerat, eodem modo nos delere volebant Turci: sed infatuauit Deus consilium Achitophel, quia Imperator noster spiritu Dei praemonitus iussit exercitum transire per quandam altissimum montem, vbi plus quam mille equi perierunt. In mente habete omnes diem illum, in quo altum et laboriosum istum montem transiuius. In descensu montis spacious terram et maximam copiam gregum inuenimus, sequenti die Turci circumuallarunt nos, et die ac nocte sagittis et incursionibus acriter infestauerunt.

III. Non. Maii validissima fames coepit esse in exercitu, et nuncii Soldani recesserunt fraudulenter à nobis, captiuato Gotefrido. Tunc liquido cognouimus, quod aurum Soldani et amicitia sit versum nobis in scoriam, et quod ipse, et Turci, et Graeci in hoc conspirarint, ut fraudulenter nos, quoniam vi non poterant, interimerent. Sed de his omnibus eripuit nos Deus omnipotens.

Non. Maii Turci existimantes nostros omnes inedia extabuisse, hora vespertina castra nostra fundis, iaculis, lanceis potenter inuaserunt, sed exercitus viuificae Crucis incursionibus Turcorum viriliter occurrit, ita ut duo nosratium fugarent X millia hostium, auctoribus *Duce Sueiae, et Duce Meraniae ex Bauaria,*

*de castro Andechs*. Sex fere millia Turcorum interfecta sunt, et nisi nox et montana Turcos saluassent, omnes Turci gladiis nostris periissent.

VI. Id. Maii audierunt nostri tubam Soldani, et vexillum eius viderunt, sicut referebat Turcus captivus, qui nos ducebat.

V. Id. Maii omnis fortitudo Turcorum occurrit, montes et valles implenerunt: Nostri timorem et fugam simulant. Turci illecti magnis clamoribus impetum in nos faciunt. Nostri subito se regirantes CC. occiderunt Turcos, et in monte circa ciuitatem Sirma plus quam L.

III. Id. Maii, quae erat Pentecoste, quies à Deo nobis data est. Sequenti die, id est, pridie Id. Maii et feria secunda Pentecostes, filii Soldani collectis trecentis millibus equitum, acies instruxerunt, ut nobiscum dimicarent. Imperator noster primam aciem ordinat, et viriliter occurrit, Turcos in fugam vertit. Cuidam etiam religioso laico apparuit angelus, hasta prosternens Turcos. In descensu itaque montis, unde primam aciem Turcorum fugerant nostri, acies Imperatoris plus quam X. millia militum electissimorum Turcorum stravit, et alium montem, quem dicti filii Soldani cum copiosa multitudine Turcorum, et regia buccina occupauerant, Imperator lente ascendit, continuo Turci illi terga dant, et quia de nacta victoria Deo hymnum non cantauimus, dignas soluimus poenas. Nam post nimium laborem, et calorem, et occasum Solis, exercitus in deserto arenoso diuisus, et puluerosa nebula fuit, et sicut oves palantes inimicis circumgirantibus hinc inde errauit, tandem signa exercitus reperit, et castra absque gramine et aqua metati sunt, fame et labore viae nimium defatigati sumus, vsque Iconium venimus.

Sequenti mane, hoc est, Idib. Maii, sicut prae mortui itinerantes, aquam in paelustribus locis inuenimus, et in illis equi aliquantulum refocillati sunt, ibi magnus Melach Satrapa Soldani missus Legato dixit: Si Imp. noster et exercitus darent CCC. centenarios auri, et terram Armeniorum, velint Turci transitum concedere, et post tres dies forum exhibere. Imperator noster (ut solet) mansuete respondit: Non est Imperii nostri et Christianorum militae viuificae Crucis, vium auro et argento emere, auxilio itaque Domini nostri Iesu Christi, cuius nos milites sumus, iter ferro est aperiendum. Nuncius Turcarum igitur recedens dixit: Si hac nocte non reuertar, certi sitis, quod cras ante horam tertiam Turci cum omnibus copiis vobiscum pugnabunt. Sed quia exercitus noster et equi confecti inedia et fame erant, coepimus valde tristari et moesti esse. Deus tamen adiutor in tempore, qui manu添 parceret quam flagellare, inspirauit in corda Episcoporum, et ipsi populum excitarunt, et hortati sunt ad implorandum Deum, et S. Georgium, qui cum S. Victore visus est aliquoties cum agminibus Angelorum nos comitari et adiuuare. Laudibus igitur, hymnis, ieuniis, multis suspiriis et lachrymis opem diuinam implorauimus. Imperator itaque, licet clam angebatur de castris crastinae diei, quae habere proposuit in ferali horto et viridario Soldani, dixit amicis suis: Si cras (Deo iuuante) prospere tentoria figere poterimus, maximum erit argumentum tranquillitatis futurae.

Mane facto XVI. Kalend. Iun. audita sacra Missa, communione accepta, pedentim (ita ut infirmi sustinere possent) processimus. Turci innumerabiles in modum Lunae corniculatae nos circumdederunt, et cla-

moribus et incursationibus, non tamen multum nobis nocuerunt. Ita simul absque detimento ad castrorum locum peruentum est: ex Turcis XXX. occuluerunt. Ingressi itaque hortum regium, vbi castra locauimus, inuenimus ibi abundantiam aquae et graminis. Nocte illa tonitrua et imbræ insoliti nos vexarunt. Mane facto Imper. duas acies ordinat, primam committit filio suo Duci Suevæ, secundam ipse gubernat: in medio sacerdotes, milites inermes, vulgusque cum sarcinæ et impedimentis procedere iussit, edicte, ne quisquam de praeda aliquid contingat, donec hostes strati, et Iconium ciuitas capta et subdita sit. Dum itaque in procinctu sumus, Legati Soldani et filii eius adsunt, pacem petentes. Imperator respondit: *Si Legatum meum, quem captiuum detinetis, mihi reddideritis, et prudentes miseritis viros, qui id negotium compонere sciant, pacem vobis Dominoque vestro dabo.* Nuncii Turcorum his dictis ab Imperatore discedunt. Imperator post discessum nunciorum, quum intelligeret omnia fraude agi et differri, iubet filium procedere, qui vt iussus à patre, ad portam ciuitatis Iconiensis accedit. Ibi occurrit Gotefridus de captiuitate liberatus, dixitque: *Benedicti vos Domini, procedite confidenter, tradidit Dominus ciuitatem et terram hanc in manus vestras.* Soldanus igitur cum 600000. dubium an fraudem obuiam venit exercitui, visa prima acie terga cum suis vertit, in castrum, quod supereminet ciuitati, fugit; quo etiam confugerunt pene omnes ciues diuites et pauperes, cum pretiosa supellectile auri et argenti, vestium, annonae, equos, asinos, armenta, locis munitionis includunt. Dux itaque Suevæ usque ad portam castri munitissimi persecutus fugientes Turcos, ciuitatem cum Turcis velut vua acie intravit, omnes quos reperit ferro occidit pueros et mulieres. Interim acies Imperatoris, quae extra portas ciuitatis adhuc longe fuit, hoc ignorabat, ipsa circumdata innumeris Turcorum copiis, et tanto impetu lassata mortem imminentem expectabat. Episcopi et sacerdotes plurimi stolidis colla circumdederunt, quasi iam morituri, pari voto cupientes sanguinem pro Christo fundere, ita et milites parati fuerunt pro Christo mori. In medio erat Imperator inuictissimus, qui lacrymis suffusus dixit: *Si exercitus integer esset Antiochiae, maxime meo periculo hoc vellem.* Et cum hoc dixisset, cunctis lachrymantibus subiunxit: *Sed quid moramur? quid tristes sumus? Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat: Hucc est merces militum Domini, taliter peruenitur ad regnum.* *Venite commilitones mei, qui regnum coelorum comparare sanguine vestro existis de terra vestra.* Haec dicens, licet multo esset defatigatus labore, animi tamen nobilitate maior Machabæo, ipse primus in gyrum verso equo, caeteris audacter subsequentibus, irruit vt leo in hostes. Nec mora, hostes terga vertunt, ne unus quidem manum contra leuat, decem fere millia Turci amiserunt, et nisi debilitas militum nostrorum obstitisset, castrum ea nocte fuisse expugnatum. Milites enim nostri per XL. dies incredibili et inaudita laborabant inedia et fame. Post victoriam Imperator cum exercitu ciuitatem ingreditur, magnifice à filio et sociis excipitur, ibi de praeda famæ nostra extincta est, innuentæ sunt foueæ cum tritico et hordeo, aurum et argentum plus quam 100,000 marcarum innuenta in domo magni Meloch, thesaurus maximus, qui à Soldano cum filia illi dos datus erat.

Sequenti die XIV. Kal. Jun. gratias egimus Deo, Missa *Charitas Dei diffusa*, et epistola, in qua Iconii

mentio fit, lecta est. Soldanus et filius eius, et Almurati, licet castrum fortissimum retinerent, mittunt supplices legatos, pacem petunt, misericordiam implorant, ne malum pro malo reddatur, orant, se omnem honorem exhibituros, et multam quam Imperator vellet passuros offerunt, ad mitigandum Imperatoris animum. At quia Imperatori non erat animus inducias dare, communicato consilio cum Principibus ita respondet: *Soldanus Dominus vester iuxta amicitiam diu cum Imperio nostro habitam legatos suos ad nos misit, et ad terram suam inuitauit securum iter et commeatum nobis pollicitus.* Praeterea alii nuncii et filii sui nos Adrianiopolis adierunt, longe plura prioribus offerentes, qui etiam nobiscum terram istam ingressi, viderunt nobis pro securitate viae arcus, tela, gladios, lanceas, omne genus armorum, crebas incursationes, insolitos clamores exhiberi pro bono foro, magnus Meloch cum omnibus copiis, hostili animo sicut aper nos circumdedit, et exarsit in nos, sicut ignis in spinis, et tamen in nomine Domini nostri Iesu Christi Romanus Imperator, aduocatus peculiaris terræ Palaestinae, hostes penetrauit securus, et fugata multitudine hostium tradidit Deus ciuitatem. Sed quia Romanus Imperator (cui semper adesse debent misericordia et veritas) nouit magis parcere, quam ferire, pacem Dominis vestris damus, dummodo detis obsides ad arbitrium nostrum, et iter securum, et commeatum per terram vestram. Talibus auditis nuncii cum magno gaudio Soldano et filiis eius haec retulerunt, et breui postulata fecerunt Turci, dati obsides decem Almurati, et alii decem magni Barones, quos nobiscum filios, senes, nobiles, Antiochiam captiuos duximus.

X. Kalend. Iun. exercitus exiit Iconium iuxta regium hortum, vbi prius castra locata sunt, ibi forum et caro ad sufficientiam erant, ibi inter equos et mullos plus quam 6000. exceptis asinis, vendita, exercitus satis refectus carne, butyro, caseo.

VII. Kalend. Iun. inde mouimus per spacioissima et plana loca, ad XL. fontes venimus. Sequenti die venimus ad quandam magnam et potabilem aquam, ibi agrestes Turci non penitus cessabant non persequi. Imperator obsidibus ait: *Si Turci vestri non cessabunt nos persequi, forumque ex condito non exhibebitur, capitalem subibitis poenam.* Post parum mali intulerunt nobis. Inde venimus ad magnam villam, vbi vineta multa fuerunt, et parum aquæ. Laborioso deinde itinere ad aliam villam Pyrgos nomine venimus, vbi bonum forum habuimus, queuimus vna die.

Postera luce III. Kal. Jun. venimus in ciuitatem Larandam, quae diuidit Ciliciam, id est, Armeniam à Lycaonia. Iconium enim caput est Lycaoniae. Nemo referre potest famem, sitim, perfidias, fraudes, insultationem, clamores die nocteque sine intermissione, quae pertulit hilari animo Imperator et exercitus pro Christo. Dum igitur exercitus noster castra mouisset à Laranda, vbi vires aliquantulum receperat, ad quandam villam Armeniorum venimus, vbi in campis cruces fixas vidimus, ingens gaudium oritur, diu enim nihil, quod ad decorum religionis Christianæ pertineret, videramus aut audieramus. Progressi inde montana ascendimus vix Solis obicibus peruia, maximo labore transiimus, ibi regionem Turcorum reliquimus. Obsides constanter ex condito postulabant dimitti domum, sed frustra, arctiore inde custodia à nobis obseruati sunt. Dum itaque summitatem asperrimi montis cum supremo labore attigsemus, occurrit Imperatori Princeps Sitaliae vir potens et honoratus, cum omni deuotione

Imp. exceptit, et forum pro posse exhibuit. Est autem Sibilia castrum munitissimum, et Marchia Christianorum à crebris Turcorum insultibus per ipsum praefatum Principem defensatur. Descendendo de monte castra metati sumus iuxta quandam magnam aquam et inuadosam, vbi equi nostri gramine refecti sunt, deinde recepti in quodam campo, vbi plurimum graminis erat, duos dies quieuius, ibi inedia laboratum est: quidam equos ut prius comedebant, Principes et proceres tenues mensas per abrupta montium quaeasitas habuerunt. Descendentes igitur iuxta praedictam aquam Selephica nomine iuxta lapideum pontem castra metati sumus. Occurrerunt ibi nobis honorabiles nuncii domini Leonis de Montanis (quae Armenia dicitur) VII. Id. Iun. et more gentis inclinati praecipiendi, ordinandi de populo, de terra, omnem potestatem Imperatori offerunt. Imperator sex viros prudentes apud se retinuit, et consilio ipsorum usus, de itinere audiuit ab eis, valde difficultem et asperam viam restare. Piissimus Imperator condolens ut pater peregrinis suis celeri iussit hoc, ne taedio viae et penuria rerum opprimerentur tristitia, si tantos sibi imminere audirent labores. Indies enim laeta iucundaque boni fori exuberantia nobis promittebantur, in contrarium tamen omnia cesserunt.

Sequenti die, VII. Id. Iun. maximo labore ad hospitium venimus, et exercitus propter incredibilem viae difficultatem, non seruata constitutione progressio- num, nec expectatis Principum et societatum vexillis sine ordine ruit, unusquisque pro posse suo, alias alium anteire tentabat. Nocte illa maior pars exercitus quondam altissimum montem in littore praefatae aquae protensum transiuit, obscuritas noctis impediuit, quod multum praeruptae semitae, pericula videri non poterant, quae in die iter nostrum sequentes multum terroruerant, hi in maximis angustiis fuerunt, ad lachrymasque coacti sunt. Deferebantur Episcopi in lecticis ob aegritudines, et in angustiis semitarum prior equus, interdum posterior Domini et famuli miserabilem minabatur ruinam. Scutiferi Dominos suos debiles per montem illum portabant. In descensu montis herbarum reperta abundantia, prandium sunisimus, aliquandiu quieuius. Imperator, et qui cum illo erant, iuxta consilium incolarum vitarunt periculum montis in aurora in littore fluminis supradicti, non minori labore quam illi, qui per iuga montium descenderunt. Nam quidam Episcopi, Principes et potentes relictis equis in quibusdam locis, vbi aqua à dextris precipitum montis à sinistris periculum exitiale minabantur, manibus et pedibus sicut quadrupedes reptabant, laeto tamen animo amore Christi. Exercitus qui noctu praecesserat, ea die, id est, IV. Id. Iun. in campus Seleuciae castra metatus est. Magna laetitia in campus Seleuciae conuenimus, iam enim omnia pericula euaseramus, sed gaudium nostrum in luctum maximum versusum est. Nam. IIII. Id. Junii, qui erat tunc dies Solis, circa vesperam Seleuciae subito Imperator obiit. Exercitus tristitia dissipatus est. Maior pars exercitus Ducem Sueviam, filium Imperatoris et alios Principes post luctum secuta est, milites sacramento adacti in verba filii Imperatoris iurarunt.